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Udenrigsudvalget har i brev af 14. september 2017 stillet mig følgende spørgsmål 

nr. 311 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Nikolaj Villumsen (EL). 

 

Spørgsmål 311 

 

Ministeren bedes redegøre for gældende EU-lovgivning, der kan anvendes i 

forhold til Nord Stream 2 og i forhold til forbindelsens videreførelse på land, 

samt for hvilke EU-regler, der er for den videre behandling af sagen i EU. 

Der ønskes i tilknytning hertil en status for EU’s aktuelle behandling af sagen 
og forventet videre forløb. 

 

Svar 

 

Jeg kan oplyse, at tilladelse til anlæggelse af det påtænke Nord Stream 2-

projekt i Danmark sker i henhold til den danske kontinentalsokkellov og på 

tilsvarende vis i de øvrige berørte Østersølande efter deres nationale lovgiv-

ninger på området. For Danmarks vedkommende er de forpligtelser, der føl-

ger af FN’s Havretskonvention, inkorporeret i den danske kontinentalsokkel-

lov. 

 

Kommissionen fremsatte i juni 2017 et forslag til rådsbeslutning om et man-

dat til Kommissionen til at forhandle en aftale mellem EU og den Russiske 

Føderation om de reguleringsmæssige rammer for anvendelsen af Nord 

Stream 2. Hensigten med forslaget er således at regulere vilkårene for bru-

gen af rørledningen gennem en række principper udledt af EU’s energilov-

givning. Forslaget vedrører ikke etablering af gasledningen, der reguleres ef-

ter relevant national lovgivning jf. ovenfor.  

 

Forslaget er udgangspunktet for sagens videre behandling i EU. Der har 

endnu kun været ganske få indledende drøftelser af sagen på embeds-

mandsniveau i Bruxelles, hvor mange lande har ønsket afklaring omkring 

forskellige aspekter i det fremsatte forslag. Overordnet set vil regeringen ak-

tivt støtte og arbejde for en hurtig vedtagelse af et mandat, der kan gøre det 

muligt for Kommissionen at påbegynde forhandlinger med Rusland. 
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For så vidt angår transport af gas fra landingsterminalen på den tyske Øster-

søkyst sker reguleringen i henhold til EU-lovgivning, herunder gasdirektivet 

(2009/73/EF). Gasdirektivet stiller bl.a. krav om adskillelse af handels- og 

transportaktiviteter og ikke-diskriminerende tredjepartsadgang til gastrans-

missionsanlæg. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


